
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  1186 DEL 11/10/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE  (O.I.V)  IN  FORMA  COLLEGIALE  -  TRIENNIO 
2023 - 2026 - NOMINA COMPONENTI.

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
Dott. CIUCI TIZIANA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. GALLUCCI ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: COSTITUZIONE  ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE  (O.I.V)  IN  FORMA  COLLEGIALE  -  TRIENNIO 
2023 - 2026 - NOMINA COMPONENTI.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.6938 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
LA ROSA ANNAMARIA

Il Direttore Gestione Risorse Umane Dott.ssa MARASCO VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Gestione Risorse Umane

VISTO il D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023 con il quale il Dott. Antonio Battistini è stato nominato, ai sensi  
dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella 
legge 30 dicembre 2020, n. 181 e s.m.i., Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Catanzaro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 701 del 13 giugno 2023;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 865 del 14 luglio 2023;

RICHIAMATI:
- la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  recante  “Testo  unico  delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
- il Decreto legislativo 30.03.2001, n. 165  e smi, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- il  Decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  recante  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 

personali”;
- il Decreto legislativo 27.10.2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in  

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle  
Pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis e s.m.i.;

- la  Delibera  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  n.  12  del  27.02.2013  ad  oggetto  
“Requisiti  e  procedimento  per  la  nomina  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  
Valutazione (O.I.V.)”;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 09.05.2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in  
particolare,  l'art.  6,  secondo  il  quale  i  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione 
(O.I.V.) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei  
componenti degli O.I.V. della performance;

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020 “Disciplina dell’elenco nazionale  
dei  componenti  degli  organismi  indipendenti  di  valutazione”,  che  ha  integralmente  sostituito  il 
precedente decreto ministeriale del 2 dicembre 2016;

Proposta n. 6938/2023

copia informatica per consultazione



DATO ATTO:
- Che,  con  deliberazione n.  880 del  20/07/2023 è  stato  indetto  un  avviso  di  selezione  pubblica,  con 

procedura comparativa, per il conferimento di tre incarichi a soggetti esterni all’amministrazione, di cui 
uno con funzioni di Presidente, quali componenti dell’Organismo indipendente di valutazione dell’ASP 
di Catanzaro;

- Che il relativo bando, unitamente ad una comunicazione di errata corrige e ad un avviso di precisazioni,  
è stato pubblicato, in data 20/07/2023, sul sito internet aziendale nonché nel Portale della Performance 
del Dipartimento della Funzione Pubblica, con data di scadenza fissata alle ore 23.59 del 04/08/2023;

- Che  con  deliberazione  n.  979  del  11/08/2023,  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione  per 
l’espletamento  del  suddetto  avviso,  costituita  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  10  del  bando  di 
selezione in parola;

CONSIDERATO che la suddetta Commissione, al termine delle attività di competenza, operata secondo le 
indicazioni  dettagliatamente  riportate  nel  bando di  selezione,  ha  provveduto,  con specifica  nota  prot.  n.  
0104914 del 18/09/2023, a trasmettere al Commissario Straordinario, unitamente ai verbali e agli atti tutti 
della  selezione,  al  fine  di  consentire  allo  stesso  l’individuazione  dei  tre  candidati  selezionati  per  la 
costituzione dell’O.I.V. dell’ASP di Catanzaro;

RILEVATO:
 Che,  con  nota  prot.  n.  110032  del  29/09/2023,  il  Commissario  Straordinario,  per  il  tramite  della 

Segreteria della Direzione Generale, ha trasmesso la documentazione tutta afferente alla procedura in  
argomento  a  questa  Unità  Operativa,  per  gli  adempimenti  di  competenza  e  per  la  successiva 
predisposizione di proposta di atto deliberativo di nomina, previa acquisizione della dichiarazione di cui  
all’art. 3, 4° capoverso del bando, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, commi 1 e 2, del D.P.M.A. del 
06/08/2020 da parte dei candidati individuati, con la medesima nota, quali componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’ASP di Catanzaro;

 Che,  con  nota  pec  del  05/10/2023,  quest’Ufficio  ha  avviato  le  procedure  relative  agli  adempimenti 
preliminari alla nomina, chiedendo agli interessati di produrre apposita dichiarazione autocertificata, ai  
sensi del DPR n. 445/2000 e smi, di assenza di cause di incompatibilità, di inconferibilità e di conflitto di 
interessi o divieto di nomina con l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(OIV);

 Che,con  pec  di  riscontro  acquisite  ai  n.  0113358,  n.  0113509  del  06/10/2023  e  n.  0114416  del 
09/10/2023, gli interessati hanno rilasciato le dichiarazioni richieste; 

PRESO ATTO:
 Che, con la sopra citata nota prot. n. 110032 del 29/09/2023, il Commissario Straordinario, preso atto 

della  conclusione  dei  lavori  della  Commissione  incaricata  per  la  valutazione  dei  curriculum  dei  
partecipanti  alla  procedura  comparativa,  nonché  degli  esiti  di  competenza  inoltrati  alla  Direzione 
Generale  con la  trasmissione  del  verbale  n.  5  del  15  settembre  2023,  ha  comunicato  i  nominativi  
individuati  a  seguito  della  formulazione,  da  parte  della  Commissione  di  selezione,  di  una  rosa  dì  
candidati per la nomina del nuovo Organismo Interno di Valutazione, di seguito riportati:

Dott. Fabrizio Russo Fascia 3 
Dott.ssa Maria Anna Fiocco    Fascia 1
Dott. Lucio Mango             Fascia 3

 Che  il  Commissario  Straordinario  ha  effettuato  l’individuazione  dei  suddetti  candidati  “al  fine  di  
complessivamente garantire nell'ambito del costituendo Organismo Indipendente di Valutazione oltre  
una già acquisita esperienza in OIV presso Aziende del SSN ed in particolare in materia di valutazione e  
misurazione della performance, anche una qualificata conoscenza dei processi contabili — finanziari in  
ambito sanitario, nonché un bagaglio formativo medico/clinico, che rappresenta un valore aggiunto per  
la conoscenza dei processi gestionali in ambito di Sanità Pubblica. La scelta è stata effettuata anche nel  
rispetto del principio di rotazione, prediligendo coloro i quali non hanno avuto precedenti esperienze  
con  questa  Azienda  Sanitaria  e/o,  pur  svolgendo  altri  incarichi,  possano,  comunque,  garantire  
un'attività collegiale regolare e puntuale, viste le problematiche aziendali in essere.”;

Proposta n. 6938/2023

copia informatica per consultazione



 Che,  in  ordine  alla  scelta  del  Presidente  dell’OIV, ai  sensi  dell’art.  7,  comma 6,  del  D.P.M.A.  del  
06/08/2020, il Commissario ha fatto ricadere la scelta sul nominativo del Dott. Fabrizio Russo, iscritto 
nella  fascia  professionale  3,”  in  quanto  dal  curriculum  dello  stesso  si  evince  oltre  un'esperienza  
acquisita in numerosi OIV, anche una qualificata attività inerente al controllo interno con particolare  
riferimento all'analisi del Piano della Performance, alla validazione della relazione della performance e  
al sistema dei controlli interni.”;

RITENUTO di  poter  procedere  alla  costituzione  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.) 
dell’ASP di Catanzaro, nelle persone sopra individuate;

PRECISATO:
 Che  la  durata  del  mandato  è  fissata  in  anni  3,  con  decorrenza  dalla  data  del  provvedimento  di  

conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta presso la stessa Amministrazione, 
previa procedura selettiva e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al 
rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’art. 4, comma 1,  
lettera c) del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020;

 Che,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  2,  del  D.M.P.A.  6  agosto  2020,  l’incarico  conferito  cessa  
immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato Decreto, ovvero in caso di  
decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale;

 Che,  a  garanzia  dell’indipendenza  dell’Organismo,  la  scadenza  o  l’eventuale  avvicendamento  della 
Direzione aziendale non comporta l’automatica decadenza dei componenti del medesimo;

 Che ai Componenti ed al Presidente dell’O.I.V. sarà corrisposto il compenso fissato dall’art. 2 e smi  
dell’avviso pubblico;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

Visti  gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge 241/90 e smi;

PROPONE 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

1) Costituire  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell’ASP di  Catanzaro  in  forma  collegiale 
Triennio 2023 - 2026, in ottemperanza alle disposizioni indicate dettagliatamente in premessa, come 
segue:

 Dott. Dott. Fabrizio Russo, in qualità di Presidente;
 Dott.ssa Maria Anna Fiocco, in qualità di Componente;
 Dott. Lucio Mango, in qualità di Componente;

2) Dare atto:
 Che la  durata  del  mandato  è  fissata  in  anni  3,  con decorrenza dalla  data  del  provvedimento  di 

conferimento dell’incarico e potrà essere rinnovato una sola volta presso la stessa Amministrazione, 
previa procedura selettiva e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente 
al  rinnovo  dell’iscrizione  nell’Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  OIV, ai  sensi  dell’art.  4,  
comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020;

 Che,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  2,  del  D.M.P.A.  6  agosto  2020,  l’incarico  conferito  cessa 
immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato Decreto, ovvero in caso di 
decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale;

 Che, a garanzia dell’indipendenza dell’Organismo, la scadenza o l’eventuale avvicendamento della 
Direzione aziendale non comporta l’automatica decadenza dei componenti del medesimo;

 Che ai Componenti ed al Presidente dell’O.I.V. sarà corrisposto il compenso fissato dall’art. 2 e smi  
dell’avviso pubblico;

3) Trasmettere il presente atto agli interessati, al Dipartimento della Funzione Pubblica ed all’U.O.C. 
G.R.U. per il seguito di competenza.

Proposta n. 6938/2023

copia informatica per consultazione



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane;

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 6938/2023

copia informatica per consultazione


